
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２３年 

  あけましておめでとうございます 
充実した年末年始を過ごされたことと思います。お家では、家族でたくさんコ

ミュニケーションがとれたでしょうか。給食を通して「去年よりも一段と成長

した」と実感してもらえるように、よりいっそう努力してまいります。今年も

ご家庭のご理解とご協力を賜りますように、よろしくお願い申し上げます。 

七草がゆ 
 

おかゆを食べて体調を整えましょう 

年末年始は、ごちそうがたくさん。胃の調子を整えるためや 

厄除けのために、1月 7日にセリ・ナズナ・ゴギョウ・ 

ハコベラ・ホトケノザ・スズナ・スズシロの七草を入れる 

「七草がゆ」を食べます。 

保育園では、1月 6日の３時のおやつに食べます。 

ぜひ、ご家庭でもつくってみてください。 

どんど焼き 

毎年 1月 15日に行われます。 

正月飾りを目印に家にきてくださった年神様を、正

月飾りを燃やした煙とともに見送るという意味も

あります。縁起物を燃やして、五穀豊穣、商売繁盛、

家内安全、無病息災を願います。 

保育園では、1月 10日にしめ飾りを燃やした煙を

浴びながら、子どもたちの健康を願います。 

お箸のサイズをチェック 

してみよう！ 

六角箸もおススメです。 


